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Media Converter Pro Groovepad

تاور کراش ایمالز

حتما براى شما هم پیش آمده، بخواهید کار با گوشى یا یک نرم افزار خاص را از راه دور به 
کسى آموزش دهید، قطعا کار پر دردسرى است. اتفاقى که معمولا با بزرگ ترهاى فامیل برایتان 
پیش مى آید. نرم افزار همراه AirDroid Remote Support یک ابزار فوق العاده براى چنین 
کارى است. شــما مى توانید با اتصال گوشى خود به یک گوشى دیگر به صورت ریموت، کار با 
اپ ها یا گوشى را آموزش دهید. فراموش نکنید این اپ نمى تواند کنترل گوشى دیگر را در دست 
بگیرد، بلکه حرکت انگشــت شما روى گوشــى را به نمایش مى گذارد. شما مى توانید به راحتى 
به طرف مقابل خود نشان دهید چگونه در منوها حرکت کرده، کدام گزینه را انتخاب کند یا چه 
تنظیماتى را براى کارى خاص انجام دهد. براى چنین کارى شما باید اپ را روى هر دو گوشى 
نصب داشته باشید. یک گوشى را به عنوان مبدا و دیگرى را به عنوان مقصد انتخاب کنید. براى 
گوشــى مقصد یک کد ارسال مى شــود که به عنوان تایید در نظر گرفته مى شود. راه اندازى این 
نرم افزار هیچ دردســر خاصى ندارد و شما مى توانید با دو کلیک به دستگاه مقصد متصل شوید 
 AirDroid Remote Support و کار آمــوزش را انجام دهیــد. البته نکته دیگر در مــورد
رایگان نبودن تمام فیچرهاى آن اســت، به طورى که بعد از 24ساعت باید براى استفاده کامل 

از اپ دست به جیب شوید.

آموزش
SAND STUDIO LIMITED

نبض بازار در لحظه
اگر مى خواهید از نبض بازار خبردار شــوید، نرم افزار ایمالز یک ابزار فوق العاده اســت. 
ایمالز یک ســرویس نمایش و مقایسه قیمت محصولات است. شما مى توانید در این اپ 
قیمــت هر محصولى را پیدا و آنها را با هم مقایســه کنیــد. این اپ قیمت هاى خود را از 
فروشــگاه هاى مختلفى مانند دیجى کالا، بامیلو، مقداد آى تى، کیمیا آنلاین، گوشى شاپ 
و... دریافت مى کند. دســته بندى هاى موجود در اپ کار شما را براى پیدا کردن محصول 
مورد نظر راحت مى کند. همچنین سیســتم جست وجو نیز بســیار هوشمند طراحى شده 
است. اگر نگران این هستید که محصولى را با قیمت بالاترى بخرید، بهتر است ایمالز را 
روى گوشى خود داشته باشــید. تیم سازنده اپ ادعا مى کند قیمت هاى درج شده در این 

اپ کاملا به روز است و در طول روز پنج بار به روزرسانى مى شود.

موسیقیدان شوید
از موسیقى لذت مى برید؟ پس شک نکنید نرم افزار Groovepad حال شما را حسابى خوب 
مى کند. Groovepad یک اپ براى ســاختن موسیقى است، اما چیزى که این اپ را جذاب و 
متفاوت مى کند، نحوه کار با آن اســت. در اصل انگار با یک پازل ســر و کار دارید. پازلى که با 
وجود نظم در نظر گرفته شــده در آن مى تواند به هر شــکلى در بیاید و آن چیزى که این پازل 
را خوش آهنگ مى کند، هارمونى قرار گرفتن قطعات آن در کنار هم اســت. اپ به شدت خوش 
رنگ و خوش آهنگ است. دسته بندى هاى مختلفى براى سبک هاى مختلف موسیقى دارد  و  آب 
و همین باعث مى شود راحت تر دنبال سلایق خود بروید و موسیقى خوش آهنگ محبوب خود را 
پیدا کنید. البته یک مســاله اعصاب خرد کن هم در مورد Groovepad وجود دارد. آن هم این 
اســت که اپ پر از تبلیغات است و شما هر حرکتى که انجام دهید با یک تبلیغ روبه رو مى شوید 

که در بلندمدت به یک عذاب تبدیل مى شود. 

نبرد برجک ها
اگر از بازى هایى که روند پیشــرفت را طى مى کنند لــذت مى برید، بازى تاور کراش 
مى تواند شــما را ســرگرم کند. در این بازى شــما باید از برجى که روى آن قرار دارید 
محافظت کنید و برج مقابل خود را از میان بردارید. این بازى فارســى زبان گرافیک درجه 
یکــى ندارد، اما افکت هاى به کار رفتــه و پویانمایى هاى بجا، جذابیت و هیجان بازى را 
به طور قابل قبولى بالا برده اســت. شــما قدم به قدم در بازى پیشرفت مى کنید و بعد از 
شکســت حریف، مقدارى امتیاز و سکه به دست مى آورید. سکه ها به شما کمک مى کند 
تا برج خود را ارتقا دهید و وســایل دفاعى و تهاجمى قوى ترى دریافت کنید. برج شما از 
چند طبقه تشــکیل شده اســت و مى توانید هر طبقه را به صورت جداگانه تقویت کرده و 

قوى تر کنید. 

تبدیل همه کاره
بــا وجود این اســم براى یــک اپ دیگر لازم نیســت توضیح بدهیم ایــن اپ قرار 
اســت هر فرمت ویدئویى را بــه فرمت دلخواهتــان تبدیل کند. نکته خــوب در مورد

Media Converter Pro این اســت که تمام عملیات تبدیــل به صورت آفلاین در 
گوشى شــما انجام مى شود و همین باعث شده ســرعت تبدیل نسبت به دیگر اپ هاى 
مشــابه بالاتر برود و کار برایتان راحت تر شود. شما مى توانید هنگام خروجى یک ویدئو، 
اندازه و کیفیت آن را هم انتخاب کرده یا حتى کیفیت صداى آن را هم دســتکارى کنید. 
یک ویرایشــگر ســاده نیز در این اپ قرار دارد که امکان کوتــاه کردن ویدئوها و حذف 
کردن بخشــى از آن را به شــما مى دهد. جالب این که این اپ کاملا رایگان است و هیچ 
محدودیتى براى شــما قرار نمى دهد. در مجموع مى توان Media Converter Pro را 

بهترین اپ اندرویدى در این زمینه دانست.
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AirDroid Remote Support

http://bit.do/e2MiR

نرم افزارى براى بزرگتر ها

مگنت گیم
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